(b) Gell. III. 18. X. 17. & XVII. 14. Sveton. in Cæsare c. 39. & ibi Petiscu II. 7. Saturnal.

(c) De Laberio mimo adeundus etiam Petrus Bælius in Dictionario quod novissime longo locupletius exiit prælis Roterodamensibus. Alius Q Durus, cuius mentio apud Cæsarem lib. V. de bello Gallico cap. 15. Huius ostentant in Anglia Cantiani, licet certa parum fide, ut videtur Jately in Antiquitatibus Rutupinis (Richburrough) Oxon. 1711. 8. p. 73.

(d) an Croon? (e) an Narra?

PUBLIUS SYRUS. Lib. I. cap. 16. 337

tiam à Patrono suo manumissus, Juliique Cæsaris Imp. qui laberianam ut jam dixi dicacitatem fere nequibat, favorem expertus obiit incertum quo anno Augusti Imp. * Ejus præter Hieronymum in Chronicō ad Olympiad. 184. sæpius meminit cum laude Seneca Philos. Plinius 8. 51. Hist. Gellius 17. 14. Macrobius 2. Saturnal. 2. & 7. & Petronius *Ciceronem disertorem*, *Publium honestorem* ait fuisse, ad quem locum conferendus Dousa lib. I. præcidan. in Petronium cap. 17. Pueris ediscendos olim traditos fuisse Publii Syri versus colligas ex Hieronymi ad Lætam Epistola. Ex *Mimis* ejus sive *sententiis* lepidis & ad communem usum accommodatissimis pervenerunt ad nos non paucæ, sive servatae ab antiquis Seneca, Gellio, Macrobio, sive separatis in codicibus antiquis descriptæ. Sane leguntur sub Publii nomine, legendæ sæpius pueris ac totæ ediscendæ sententiae ejusmodi DCCCCLXXXII. singulis versibus Jambicis expressæ vel trochaicis, licet in his sunt fortassis aliquæ, quæ ipsum non habent auctorem. Inter editiones præstare putem illam, quæ secundum litterarum seriem digesta, & à M. Velsco A. 1608. ex MS. Frisingensi locupletata cum notis ab Adamo Sarsorio curatis subjicitur M. Antonii Mureti Orationibus & Epistolis, Ingolstadii, ac novissime Lipsiæ ex editione Cl. Jacobi Thomasii, iterum itemque recusis. Edidere eodem Mimos, sed nec numero eodem, nec ordine *Desiderius Erasmus*, qui è codice Cantabrigiensi recensitos ac castigatos paraphrasit etiam explicavit Basil. 1502. 4. *Georgius Fabricius* * viginti antea ineditas P. Pyri sententias primus vulgavit in sua sententiarum collectione excusa Lipsiæ 1550. & cum aliis sententiis à se collectis Lipsiæ 1567. 8. *H. Stephanus* ad calcem sententiarum è Comicis græcis & latinis A. 1563. forma mihiore; *Janus Gruterus* una cum tragœdiis Senecæ A. 1604. 8. apud Commelin. & in Florilegio Ethico Politico sententiarum ac proverbiorum cum Gruteri notis edito Francof. 1610. 8. tribus volum. in quo opere T. 1. pag. 159. seq. occurunt P. Syri ac Senecæ sententiae aureæ recognitæ ad MSS. Palatina & Frisingense, additis p. 793. seq. Gruteri notis; *Dionysius Gutbfredus* ad calcem Senecæ, *Tan. Faber* ad calcem Phædri, *P. Pitæus* inter Poematia antiqua, & *Josephus Scaliger*, qui Græcis etiam versibus selectas sententias CCCLXXV. reddidit. Vide ejus Poemata Græca à Petro Scriverio edita Lugd. Bat. 1615. 12. p. 115. seq. * Occurunt etiam P. Syri sententiae, ne de Morelliana editione memorem, Paris. 1611. 8. in *Theodori Zwingeri* moralium Philosophia 2. Tomis edita Basil. 1575. 8. Ex MS. Frisingensi easdem recensuit post Gruterum *Huppertus Faber* Ubius Agrip.

pinas Venet. 1618. Denique sententiaz P. Syri CCCLII. cum notis & commentario copiosiore postumo *Jani Gruteri*, antea inde, atque ad calcem rejecta *Greca Metaphrasi Josephi Scaligeri*, centum aliquot versibus ex autographo ipsius locupletata prodierunt nitide excusæ Lugd. Bat. 1708. 8. curantibus Sigeberto Haverkamp & Abrahamo Preyger. Cum versione *Greca Scaligeri*, notisque Erasmi & Emanuelis Svvedbergii. Upsal. 1709. 8. *Gerhardi Vossii* filii notæ & castigationes, quas cum *H. Ernstii* variantibus lectionibus circa Annum 1637. edere voluit, haud viderunt lucem. Vide *Vossii Patris Epistolam* 299. ad Salmas. *Gallicam* Caroli Montani, qui circa A.C. 1500. floruit, *Metaphrasia memorat* in *Bibliotheca Gallica Crucimannius*.

C A P U T XVII.

DE M. VITRUVIO POLLIONE.

Vitruvii nomen & ietas. 1. *Libri X. de architectura.* 2. *Cardani de Vitruvii ingenio judicium.* 3. *Editiones.* 4. *Epitome.* 5. *Index Scriptorum, & Artificum à Vitruvio memoratorum.* 6.

I. **M** VITRUVIUS (a) POLLIO scriptor non artis sua tantummodo apprime peritus, sed quod ipse in architecto requirit, alias quoque scientias & disciplinas doctus, & in *Gracis* scriptoribus diligenter versatus, etsi in dictione ejus plebitatem notant eruditii. *Julio Cæfari* se architecturæ scientia innotuisse testatur præfatione libri I. * Militavit *Vitruvius* in castris *Julii Cæfaris*, machinis bellicis præfectus, ut ex lib. 7. c. 4. & lib. 10. c. 16. colligit in *Almagesto* suo *Ricciolus*. Alius fuit *Vitruvius Vaccius Fundanus*, cuius mentio apud *Livium* 8. 19. seq. Alius *Vitruvius Secundus* apud *Lampridium* in *Commodo*, ubi male *Casaubonus Victorini* nomen reponit. Vide *Reinesium* p. 349. *Var. Læc. Al-*

(a) Meminit *Vitruvii*, sive ut in lapidibus hoc nomine scribitur *Vitruvii*, è veteribus *Plinius*, *Sævius*, *Sidonius Apollinaris*, ac si vera est *Reinesii* emendatio p. 118. *Var. Læc. Isaacius Tzetta ad Lycophronem* pag. 164. Viderunt etiam illo usus fuisse *Palladius* in uno itemque altero loco librorum de re rustica. *Lucius Vitruvius* appellatur in editione Florentina A. 1496. quem alii consensu communis Marcum appellant. *Alciati* enim *L. Vitruvius Pellio* recte à *Philandro* exploditur. Dicitur etiam M. *Vitruvii Epitaphium à Rege Alphonso insperatum prope Formium*, ad quem locum iætus ille accurrerat, quod *Ciceronis* ibi sepulchrum existare audiisset. Vide *Antonium Panormitanum* de dictis & factis *Alphonsi* n. 47. In arcus triumphalis post victorianam Augusti de *Dalmatia Carnuntæ* extrudi? dextræ basis angulari lapide littera M. conspicitur, quam *Lamberti* lib. 2. *Commentarij* p. 1000. putabat architecti M. *Vitruvii* nomen denotare.

status 8. s. parergon juris, profert ex Veronensi lapide hanc inscriptionem: L. VICTRUVIUS L. L. CERDO ARCHITECTUS. Idem autem, inquit, est Cerdus quod Pellio. Sed ille Vitruvius Pellio, quem pro Polione Alciatus obtrudit, recte à Philandro expluditur. De M. Vitruvii Epitaphio, quod prope Formium inspexit, ut ajunt, Alphonsus Rex, mentio etiam ē Panormitanus apud Aeneam Sylvium pag. 476. Opp. Ex sacris litteris Vitruvium profecisse, atque ex Moysē architecturā præcepta, licet dissimulet, hausisse (quod velit Villalpandus T. 2. in Ezechiële pag. 45.) non magis verisimile mihi videtur, quam ex Vitruvii præceptionibus veram templi Hierosolymitanū imaginem, pulcherrima licet ac splendidissima illa sit, à Villalpando nobis explicari, quam aliam longe exhibent nobis Hebreorum filii. De plebitate sermonis latini, quem in Vitruvio viri eruditū observant, notata nonnulla exstant in Philippi Romano bilingui sive diff. edita Upsaliæ in 8. de differentia linguae plebejæ & rusticæ tempore Augusti à sermone honestiore hominum urbanorum. Vide Memorias Trevoltinas A. 1711. p. 914.

II. Exstant ejus de architectura ad Imp. Augustum libri X. ab aetate jam proiecto (a) scripti, quorum primis septem agit de edificatione tum publicarum tum privatuarum aedium, octavo de aqueductibus, nono de Gnomonice, decimo de Mechanice. Formæ sive similitudines, quæ subinde ad calcem singulorum librorum subiecisse se Vitruvius innuit, ut VIII. 6: cum magna letorum jaætura interciderunt, et si ab editoribus & Philandro partem ex ingenio utcunque restituta. Distributionem vero capitum in editione Florentina, quam alii sequuntur, multis in locis ineptissimam esse, & Vitruvium perpetua oratione libros suos scripsisse, probe notavit idem Philander. Elatinis veteribus ante Vitruvium de eodem arguento scriperant Fufficius, Terentius Varro, & Publius Septimius. In Labbei Bibl. nova MSS. p. 384. memorantur è Catalogo auctiore Scipionis Tettii *Vitruvii Risi & Epapbrodi Architectonica*. * Non integrum nos Vitruvium, sed tantummodo librorum ejus Epitomen habere putabat Barthius XXX. 7. Adversari sed nescio quomodo vir ille doctus pronus fuit ad Epitomas in veterum monumentis sine magna causa subodorandas. * In præf. libri I. ait se Vitruvius M. Aurelio & P. Minidio (MS. Numidio) & Cn. Cornelio ad apparitionem balistarum & scorpionum, reliquorumque tormentorum perfectionem præsto fuisse. Ædilitatem Varro-

Y. 2. nis

(a) Vitruvius lib. 3. præf. Mibi autem, Imperator, statuam non tribuis naturam, sed iem deformaris etas, valerado destraxit vires. Libro VIII. c. 4. refert hospitio suo usum L. Julium. Masinissa F. qui cum Patre Cæsare Julio militavit.